ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2111/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
realização dos serviços de limpeza geral e manutenção dos brinquedos Parque Ecológico
Alessandro Weiss, localizado à rua Dr Pedro Rangel, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A  praça  em  questão  encontra-se  com  acúmulo  de  lixo,  mato  alto  e  equipamentos  do
playground danificados, colocando em risco a segurança das crianças que frequentam o
local.  Trata-se  de  um  espaço  público  importante  para  lazer,  convivência  e  prática  de
atividades ao ar livre da comunidade, especialmente das famílias com crianças pequenas.
A  manutenção  adequada  e  periódica  é  fundamental  para  garantir  um  ambiente  limpo,
seguro  e  acolhedor  à  população,  incentivando  o  uso  saudável  do  espaço  público  e
contribuindo para a qualidade de vida dos moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE ABRIL DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos